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ผนวก ก. 
 

ตัวแปรและคาคงทีท่ี่ใชในสมการ 
 
Qv = อัตราการระบายอากาศ, (m3/s) 
ρ  = ความหนาแนนของอากาศเทากับ 1.20 kg/m3 
T1 = อุณหภูมิภายในอาคาร, (oC) 
T2 = อุณหภูมิภายนอกอาคาร, (oC) 
g    = แรงโนมถวงโลกเทากับ 9.81 m/s2 
∞    = คาคงที่อัตราการขยายตัวของอุณหภูมิเทากบั 3.50x10-3 K-1 

T∆  = ความตางอณุหภูมิระหวางภายในและภายนอกกลองทดลอง, (oC) 
CP   = ความจุความรอนจําเพาะของอากาศเทากับ 1,012 J/kgoC  
HV   = ความรอนทีท่ําใหเกิดการลอยตัวของอากาศจากดวงอาทิตย, (W) 
P1  = แรงดันอากาศที่ชองเปดดานลางอาคาร, (kg/ms2)   
ρ  = ความหนาแนน, (kg/m3) 
A*    = ผลคูณของพื้นที่ชองเปดกับสัมประสิทธิ์ความฝดของชองเปด, (m2) 
Ptotal   = แรงดันอากาศทั้งหมดในอาคาร, (kg/ms2) 

INρ   = ความหนาแนนของอากาศภายในอาคาร, (kg/m3) 
Eρ    = ความหนาแนนของอากาศภายนอกอาคาร, (kg/m3) 

h1      = ระยะระหวางชองเปดดานลางและฐานปลองระบายอากาศ, (m.) 
h2      = ความสูงปลองระบายอากาศ, (m.) 
a1  = พื้นที่หนาตัดของชองเปดดานลางปลอง, (m2) 
a2  = พื้นที่หนาตัดของชองเปดดานบนปลอง, (m2) 
c1  = สัมประสิทธิค์วามฝดของชองเปดดานลางปลอง 
c2  = สัมประสิทธิค์วามฝดของชองเปดดานบนปลอง 

,g   = อากาศรอนที่ลอยตัวสงูขึ้น 
Hair  = ความรอนอากาศ (Watt)              
Hg  = ความรอนจากกระจก (Watt) 
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ผนวก ก. (ตอ) 
 

Hw  = ความรอนจากผนงัภายใน (Watt)         
Hin  = ความรอนเขามาในปลอง (Watt) 
Hw-g = ความรอนสญูเสียของระบบ (Watt)      
Hsol  = ความรอนจากแสงอาทิตย (Watt) 
Hr  = ความรอนทีว่ัสดุรับแสงอาทิตย (โลหะ) (Watt)  
Hinf = ความรอนทีสู่ญเสียไปกับการรั่วซึม (Watt) 
Hloss(out)  = ความรอนสญูเสียภายนอกปลอง (Watt)  
Hloss(in)   = ความรอนสญูเสียภายในปลอง (Watt) 
Ag  = พื้นที่กระจก (m2)                
Aw  = พื้นที่ผนงั (m2) 
Ug  = คาสัมประสทิธิ์การถายเทความรอนของกระจก (Watt/m2K) 
Uw  = คาสัมประสทิธิ์การถายเทความรอนของผนัง (Watt/m2K) 
Tm,o  = อุณหภูมิมวลอากาศออก (K)               
Tm,I  = อุณหภูมิมวลอากาศเขา (K) 
Tg   = อุณหภูมิกระจก (K)              
Tout  = อุณหภูมิอากาศภายนอก (K) 
Tair  = อุณหภูมิอากาศในปลอง (K)               
Tw   = อุณหภูมิผนงั (K) 
Tr   = อุณหภูมิผิววัสดุรับแสงอาทิตย (โลหะ) (K) 
εw  = คาการแผรังสีความรอนของผนงั           
εg   = คาการแผรังสีความรอนของกระจก 
τ    = คาการสองผานของรงัสีความรอน         
Fw-g = the collector efficiency factor 
σ   = คาคงที่ของ Stefan-Boltzmann (5.67x10-8W/m2K4) 
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ผนวก ข. 
 

การคํานวณเพื่อทดสอบการเกิดการระบายอากาศ 
 

Reynolds Number (ReL) 
 

v
LV

L
⋅

= ∞Re  
 

Heat(W/m2) v(m2/s) V∞(m/s) L(m.) ReL 
300 0.000026 0.25 1.62 15122.33 
400 0.000026 0.30 1.62 18310.78 
500 0.000026 0.34 1.62 20952.63 
600 0.000026 0.37 1.62 22774.60 
700 0.000026 0.39 1.62 24035.40 
800 0.000026 0.41 1.62 25106.72 

 
5102Re ×<L ; Laminar boundary layer เปนการไหลของอากาศที่ข้ึนอยูกับคาคงที่ของอิทธิพล  

 
Rayleigh Number (RaL) 
 

( )
PrPr 2

3

⋅
−

=⋅= ∞

v
LTTg

GrRa s
LL

β  
 

Heat(W/m2) Pr Ts(K) T∞(K) β g(m/s2) L v(m2/s) RaL 
300 0.70 307.10 302.33 0.0025 9.80 1.62 0.000026 494452987.65 
400 0.70 309.99 302.89 0.0025 9.80 1.62 0.000026 735738201.31 
500 0.70 312.71 303.23 0.0025 9.80 1.62 0.000026 981896052.45 
600 0.70 314.61 303.16 0.0025 9.80 1.62 0.000026 1187078556.85 
700 0.70 316.53 302.19 0.0025 9.80 1.62 0.000026 1486364844.40 
800 0.70 320.61 301.09 0.0025 9.80 1.62 0.000026 2022492823.60 
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ผนวก ข. (ตอ) 
 

Nusselt Number (Nu) 
 

2

27/815/9

6/1

Pr
492.01

387.0
825.0

⎥
⎥
⎥
⎥
⎥
⎥

⎦

⎤

⎢
⎢
⎢
⎢
⎢
⎢

⎣

⎡

⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛+

+= LRa
Nu  

 

Heat(W/m2) Pr RaL Nu 
300 0.70 494452987.65 108.66 
400 0.70 735738201.31 122.79 
500 0.70 981896052.45 134.25 
600 0.70 1187078556.85 142.38 
700 0.70 1486364844.40 152.68 
800 0.70 2022492823.60 168.06 

 
Grashof Number (Gr) 
 

( )
2

3

v
LTTg

Gr s ∞−
=

β  
 

Heat(W/m2) g(m/s2) β Ts(K) T∞(K) L v Gr 
300 9.80 0.0025 307.10 302.33 1.62 0.000026 706361410.93 
400 9.80 0.0025 309.99 302.89 1.62 0.000026 1051054573.29 
500 9.80 0.0025 312.71 303.23 1.62 0.000026 1402708646.35 
600 9.80 0.0025 314.61 303.16 1.62 0.000026 1695826509.79 
700 9.80 0.0025 316.53 302.19 1.62 0.000026 2123378349.14 
800 9.80 0.0025 320.61 301.09 1.62 0.000026 2889275462.29 
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ผนวก ข. (ตอ) 
 

ปจจัยทีม่ีผลตอการไหลของอากาศ 
 
GrL/ReL

2 ; เพื่อหาปจจยัทีม่ผีลตอการไหลของอากาศ 
 

Heat(W/m2) Gr ReL GrL/ReL
2 

300 706361410.93 15122.33 3.08 
400 1051054573.29 18310.78 3.13 
500 1402708646.35 20952.63 3.19 
600 1695826509.79 22774.60 3.26 
700 2123378349.14 24035.40 3.67 
800 2889275462.29 25106.72 4.58 

 
1Re/ 2 >>LLGr  ; free convection  

                          ; อิทธิพลความแตกตางของอุณหภูมิอากาศมีผลมากกวาอทิธพิลของการไหล 
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ผนวก ค. 
 

ปริมาณรังสีอาทิตยของเมืองตาง ๆ 
 

  ปริมาณรังสีอาทิตยเฉลีย่รายเดือนWatt/sqm. 
เดือน กรุงเทพฯ การาจ ี ลอนดอน ซิดนีย เฮลซิงก ิ

มกราคม 551.83 663.18 361.90 206.13 64.91 
กุมภาพนัธ 424.71 547.19 286.99 258.75 266.50 
มีนาคม 286.94 409.75 298.38 435.47 456.53 
เมษายน 180.98 269.65 374.64 499.15 412.41 
พฤษภาคม 166.50 171.45 347.88 431.17 486.97 
มิถุนายน 160.58 208.86 277.74 574.67 492.22 
กรกฎาคม 160.54 228.39 267.93 573.86 373.26 
สิงหาคม 169.87 263.63 346.33 588.03 503.24 
กันยายน 225.08 352.25 390.23 465.94 397.57 
ตุลาคม 334.23 511.94 428.36 322.14 123.91 
พฤศจิกายน 523.08 591.77 284.66 238.91 21.47 
ธันวาคม 591.62 597.22 294.78 197.76 12.01 
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ผนวก ง. 
 

อุณหภูมิภายนอกเฉลี่ยรายเดือนของเมืองตาง ๆ 
 

  อุณหภูมิเฉลี่ยรายเดือน(๐C)  
เดือน กรุงเทพฯ การาจ ี ลอนดอน ซิดนีย เฮลซิงก ิ

มกราคม 26.00 17.90 4.90 22.10 -6.10 
กุมภาพนัธ 27.60 20.20 4.60 22.00 -6.50 
มีนาคม 29.20 24.60 7.10 20.90 -3.50 
เมษายน 30.10 28.20 9.00 18.30 2.00 
พฤษภาคม 29.60 30.70 12.60 15.20 8.50 
มิถุนายน 29.00 31.30 15.60 12.80 14.00 
กรกฎาคม 28.60 30.20 18.40 11.80 16.80 
สิงหาคม 28.50 28.90 17.80 13.00 15.50 
กันยายน 28.10 28.90 15.20 15.20 10.70 
ตุลาคม 27.70 27.60 12.00 17.60 5.50 
พฤศจิกายน 26.90 23.70 7.70 19.40 0.40 
ธันวาคม 25.50 19.50 6.10 21.20 -3.50 
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ผนวก จ. 
 

อุณหภูมิในสภาวะนาสบายของเมืองตาง ๆ 
 

  อุณหภูมิในสภาวะนาสบาย(๐C) 
เดือน กรุงเทพฯ การาจ ี ลอนดอน ซิดนีย เฮลซิงกิ 

มกราคม 27.00-29.50 25.00-25.80 20.00-23.00 24.50-27.50 17.00-22.00 
กุมภาพันธ 27.00-29.50 25.00-25.80 20.00-23.00 24.50-27.50 17.00-22.00 
มีนาคม 27.00-29.50 27.10-29.80 20.00-23.00 21.50-24.50 17.00-22.00 
เมษายน 27.00-29.50 27.10-29.80 20.00-23.00 21.50-24.50 17.00-22.00 
พฤษภาคม 27.00-29.50 27.10-29.80 20.00-23.00 21.50-24.50 17.00-22.00 
มิถุนายน 27.00-29.50 27.10-29.80 20.00-23.00 21.50-24.50 20.00-25.00 
กรกฎาคม 27.00-29.50 27.10-29.80 20.00-23.00 21.50-24.50 20.00-25.00 
สิงหาคม 27.00-29.50 27.10-29.80 20.00-23.00 21.50-24.50 20.00-25.00 
กันยายน 27.00-29.50 27.10-29.80 20.00-23.00 21.50-24.50 17.00-22.00 
ตุลาคม 27.00-29.50 27.10-29.80 20.00-23.00 21.50-24.50 17.00-22.00 
พฤศจิกายน 27.00-29.50 27.10-29.80 20.00-23.00 21.50-24.50 17.00-22.00 
ธันวาคม 27.00-29.50 25.00-25.80 20.00-23.00 24.50-27.50 17.00-22.00 
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ผนวก ฉ. 
 

ผลการทดลองอุณหภูมิในกลองทดลอง 
 

ตารางที่ ฉ.1 
ผลการทดลองอุณหภูมิเฉลี่ย ณ ตําแหนงตาง ๆ ในกลองทดลองที่1 (เบือ้งตน) 

 
ความ
เขมรังสี
(W/m2) 

อุณหภูมิ ณ ตําแหนงตาง ๆ (๐C) 
ผิว
โลหะ 

ผิวกระจก
ดานใน 

ผิวกระจก
ดานนอก ลมออก 

ลมตําแหนงหางจากฐานปลอง  
ลมเขา 0.30 m. 0.60 m. 0.90 m. 

0 24.77 24.50 22.21 21.78 22.88 21.99 21.66 22.50 
200 35.33 35.39 38.44 28.10 23.60 23.31 22.58 22.78 
400 55.75 43.68 47.43 29.59 22.10 21.84 20.82 20.99 
600 75.04 59.42 62.63 37.28 23.85 23.54 22.42 22.43 
800 78.57 63.93 65.68 36.55 23.65 23.32 22.11 22.10 

 
ตารางที่ ฉ.2 

ผลการทดลองอุณหภูมิ ณ ตําแหนงตาง ๆ ในกลองทดลองที ่2 
 

ความเขม
รังสี(W/m2) 

อุณหภูมิ ณ จุดตาง ๆ (๐C) 

ลมเขา 
ผิว
โลหะ 

ผิวกระจก
ดานใน 

ผิวกระจก
ดานนอก ลมออก ฐานปลอง  

นอกกลอง
ทดลอง 

300 27.84 39.17 35.89 33.95 32.97 30.14 27.94 
400 28.66 44.76 39.50 36.84 34.32 30.78 29.04 
500 28.67 48.20 42.53 39.56 35.36 30.89 30.01 
600 29.25 52.72 45.46 41.46 35.37 31.35 30.08 
700 29.35 56.95 48.19 43.38 35.76 31.47 29.74 
800 29.48 67.01 54.81 47.46 36.00 31.73 29.18 
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ผนวก ช. 
 

อุณหภูมิในกลองทดลองในแตละประเทศ 
 

กรุงเทพฯ 
อุณหภูมิในกลองทดลอง(๐C) 

ผิวโลหะ ผิวกระจกดานใน ผิวกระจกดานนอก ลมออก ฐานปลอง ambient 
มกราคม 55.58 46.05 42.91 53.90 28.70 26.00 
กุมภาพันธ 57.18 47.65 44.47 55.59 29.83 27.60 
มีนาคม 58.78 49.25 46.02 57.30 30.96 29.20 
เมษายน 59.68 50.15 46.88 58.28 31.59 30.10 
พฤษภาคม 59.18 49.65 46.36 57.81 31.24 29.60 
มิถุนายน 58.58 49.05 45.76 57.23 30.82 29.00 
กรกฎาคม 58.18 48.65 45.35 56.83 30.53 28.60 
สิงหาคม 58.08 48.55 45.25 56.73 30.46 28.50 
กันยายน 57.68 48.15 44.88 56.28 30.18 28.10 
ตุลาคม 57.28 47.75 44.52 55.78 29.90 27.70 
พฤศจิกายน 56.48 46.95 43.81 54.81 29.34 26.90 
ธันวาคม 55.08 45.55 42.42 53.37 28.35 25.50 
การาจี ผิวโลหะ ผิวกระจกดานใน ผิวกระจกดานนอก ลมออก ฐานปลอง ambient 

มกราคม 47.48 37.95 34.78 45.86 23.00 17.90 
กุมภาพันธ 49.78 40.25 37.05 48.22 24.62 20.20 
มีนาคม 54.18 44.65 41.43 52.67 27.72 24.60 
เมษายน 57.78 48.25 45.00 56.33 30.25 28.20 
พฤษภาคม 60.28 50.75 47.48 58.88 32.01 30.70 
มิถุนายน 60.88 51.35 48.10 59.43 32.44 31.30 
กรกฎาคม 59.78 50.25 47.00 58.33 31.66 30.20 
สิงหาคม 58.48 48.95 45.70 57.03 30.75 28.90 
กันยายน 58.48 48.95 45.75 56.94 30.75 28.90 
ตุลาคม 57.18 47.65 44.51 55.51 29.83 27.60 
พฤศจิกายน 53.28 43.75 40.61 51.61 27.08 23.70 
ธันวาคม 49.08 39.55 36.37 47.49 24.13 19.50 
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ผนวก ช. (ตอ) 
 

ลอนดอน 
อุณหภูมิในกลองทดลอง(๐C) 

ผิวโลหะ ผิวกระจกดานใน ผิวกระจกดานนอก ลมออก ฐานปลอง ambient 
มกราคม 34.48 24.95 21.53 33.39 13.85 4.90 
กุมภาพันธ 34.18 24.65 21.19 33.17 13.64 4.60 
มีนาคม 36.68 27.15 23.72 35.61 15.40 7.10 
เมษายน 38.58 29.05 25.67 37.41 16.74 9.00 
พฤษภาคม 42.18 32.65 29.29 40.97 19.27 12.60 
มิถุนายน 45.18 35.65 32.28 43.98 21.38 15.60 
กรกฎาคม 47.98 38.45 35.10 46.74 23.35 18.40 
สิงหาคม 47.38 37.85 34.53 46.07 22.93 17.80 
กันยายน 44.78 35.25 31.93 43.48 21.10 15.20 
ตุลาคม 41.58 32.05 28.72 40.30 18.85 12.00 
พฤศจิกายน 37.28 27.75 24.32 36.22 15.82 7.70 
ธันวาคม 35.68 26.15 22.71 34.64 14.69 6.10 
ซิดนีย ผิวโลหะ ผิวกระจกดานใน ผิวกระจกดานนอก ลมออก ฐานปลอง ambient 

มกราคม 51.68 42.15 38.81 50.42 25.96 22.10 
กุมภาพันธ 51.58 42.05 38.73 50.27 25.89 22.00 
มีนาคม 50.48 40.95 37.71 49.02 25.11 20.90 
เมษายน 47.88 38.35 35.11 46.41 23.28 18.30 
พฤษภาคม 44.78 35.25 31.95 43.44 21.10 15.20 
มิถุนายน 42.38 32.85 29.60 40.94 19.41 12.80 
กรกฎาคม 41.38 31.85 28.59 39.96 18.71 11.80 
สิงหาคม 42.58 33.05 29.80 41.12 19.55 13.00 
กันยายน 44.78 35.25 31.97 43.40 21.10 15.20 
ตุลาคม 47.18 37.65 34.32 45.90 22.79 17.60 
พฤศจิกายน 48.98 39.45 36.10 47.75 24.06 19.40 
ธันวาคม 50.78 41.25 37.90 49.55 25.32 21.20 
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ผนวก ช. (ตอ) 
 

เฮลซิงกิ 
อุณหภูมิในกลองทดลอง(๐C) 

ผิวโลหะ ผิวกระจกดานใน ผิวกระจกดานนอก ลมออก ฐานปลอง ambient 
มกราคม 23.48 13.95 10.30 22.86 6.11 -6.10 
กุมภาพันธ 23.08 13.55 10.00 22.27 5.82 -6.50 
มีนาคม 26.08 16.55 13.11 25.03 7.94 -3.50 
เมษายน 31.58 22.05 18.63 30.49 11.81 2.00 
พฤษภาคม 38.08 28.55 25.22 36.80 16.38 8.50 
มิถุนายน 43.58 34.05 30.77 42.20 20.26 14.00 
กรกฎาคม 46.38 36.85 33.54 45.06 22.23 16.80 
สิงหาคม 45.08 35.55 32.29 43.66 21.31 15.50 
กันยายน 40.28 30.75 27.39 39.05 17.93 10.70 
ตุลาคม 35.08 25.55 22.02 34.21 14.27 5.50 
พฤศจิกายน 29.98 20.45 16.83 29.30 10.68 0.40 
ธันวาคม 26.08 16.55 12.90 25.47 7.94 -3.50 
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ผนวก ซ. 
 

อัตราการระบายอากาศและอัตราเร็วลม 
 

ตารางที่ ซ.1 
อัตราการระบายอากาศในกลองทดลองที่ 1 

 
ความเขมรังสี 

(W/m2) 
อัตราการระบายอากาศ (m3/s) 
กลองทดลอง คํานวณ 

ลมเขา ลมออก ลมที่ฐานปลอง 
0 0.00 0.00 0.00 -0.03 

200 0.01 0.00 0.01 0.06 
400 0.03 0.03 0.03 0.08 
600 0.05 0.04 0.05 0.09 
800 0.05 0.06 0.05 0.10 

 
ตารางที่ ซ.2 

อัตราเร็วลมในกลองทดลองที ่1 
 

ความเขมรังสี 
(W/m2) 

อัตราเร็วลม (m/s) 
กลองทดลอง คํานวณ 

ลมเขา ลมออก ลมที่ฐานปลอง 
0 0.00 0.00 0.00 -0.15 

200 0.12 0.00 0.05 0.29 
400 0.36 0.10 0.15 0.39 
600 0.60 0.14 0.25 0.44 
800 0.60 0.20 0.25 0.49 
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ผนวก ซ.(ตอ) 
 

ตารางที่ ซ.3 
อัตราการระบายอากาศในกลองทดลองที่ 2 

 
Intensity of  

Solar Radiation 
(W/m2) 

อัตราการระบายอากาศ (m3/s) 
Test box คํานวณ 

in base out กระจก 1 ชั้น กระจกสะทอน กระจก 2 บล็อกแกว 
300 0.06 0.07 0.04 0.07 0.04 0.06 0.07 
400 0.07 0.08 0.04 0.08 0.04 0.07 0.08 
500 0.08 0.09 0.05 0.10 0.05 0.08 0.10 
600 0.08 0.10 0.06 0.10 0.05 0.09 0.11 
700 0.09 0.11 0.07 0.11 0.05 0.09 0.12 
800 0.09 0.12 0.07 0.12 0.06 0.10 0.12 

 
ตารางที่ ซ.4 

อัตราเร็วลมในกลองทดลองที ่2 
 

Intensity of  
Solar Radiation 

(W/m2) 

อัตราเร็วลม (m/s) 
Test box คํานวณ 

in base out กระจก 1 ชั้น กระจกสะทอน กระจก 2 บล็อกแกว 
300 0.70 0.36 0.19 0.36 0.20 0.30 0.36 
400 0.82 0.41 0.19 0.41 0.20 0.36 0.41 
500 0.93 0.46 0.23 0.51 0.25 0.41 0.51 
600 0.93 0.51 0.28 0.51 0.25 0.46 0.56 
700 1.05 0.56 0.33 0.56 0.25 0.46 0.61 
800 1.05 0.61 0.33 0.61 0.30 0.51 0.61 
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ผนวก ซ.(ตอ) 
 

ตารางที่ ซ.5 
อัตราการระบายอากาศรายเดือนของประเทศตาง ๆ ในการทดลองที่ 3 

 

เดือน 
อัตราการระบายอากาศ (m3/s) 

กรุงเทพ การาจ ี ลอนดอน ซิดนีย เฮลซิงก ิ
มกราคม 0.13 0.14 0.12 0.11 0.09 
กุมภาพนัธ 0.12 0.13 0.11 0.11 0.11 
มีนาคม 0.11 0.12 0.11 0.13 0.13 
เมษายน 0.10 0.11 0.12 0.13 0.12 
พฤษภาคม 0.10 0.10 0.12 0.13 0.13 
มิถุนายน 0.10 0.11 0.11 0.14 0.13 
กรกฎาคม 0.10 0.11 0.11 0.14 0.12 
สิงหาคม 0.10 0.11 0.12 0.14 0.13 
กันยายน 0.11 0.12 0.12 0.13 0.12 
ตุลาคม 0.12 0.13 0.13 0.12 0.10 
พฤศจิกายน 0.13 0.14 0.11 0.11 0.08 
ธันวาคม 0.14 0.14 0.11 0.11 0.08 
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ผนวก ซ.(ตอ) 
 

ตารางที่ ซ.6 
อัตราเร็วลมรายเดือนของประเทศตาง ๆ ในการทดลองที่ 3 

 

เดือน 
อัตราเร็วลม (m/s) 

กรุงเทพ การาจ ี ลอนดอน ซิดนีย เฮลซิงก ิ
มกราคม 0.66 0.71 0.61 0.56 0.46 
กุมภาพนัธ 0.61 0.66 0.56 0.56 0.56 
มีนาคม 0.56 0.61 0.56 0.66 0.66 
เมษายน 0.51 0.56 0.61 0.66 0.61 
พฤษภาคม 0.51 0.51 0.61 0.66 0.66 
มิถุนายน 0.51 0.56 0.56 0.71 0.66 
กรกฎาคม 0.51 0.56 0.56 0.71 0.61 
สิงหาคม 0.51 0.56 0.61 0.71 0.66 
กันยายน 0.56 0.61 0.61 0.66 0.61 
ตุลาคม 0.61 0.66 0.66 0.61 0.51 
พฤศจิกายน 0.66 0.71 0.56 0.56 0.41 
ธันวาคม 0.71 0.71 0.56 0.56 0.41 
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ผนวก ฌ. 
 

รายละเอียดสภาพภูมิอากาศของแตละเมือง 
 

ฌ.1 ภูมิอากาศกรุงเทพมหานคร ประเทศไทย 
 

 ก รุ ง เทพมหานครมี ภูมิ อากาศแบบร อนชื้ น  และได รั บ อิทธิพลจากมรสุ ม
ตะวันออกเฉียงเหนือที่เร่ิมประมาณกลางเดือนตุลาคมไปจนถึงกลางเดือนกุมภาพันธ ซึ่งในชวง
ระยะนี้พื้นที่ตอนในเขตเอเชียแถบประเทศจีนมีความกดอากาศสูง จึงเกิดลมหนาวเย็นและ
คอนขางแหงพัดมาทางทิศเหนือของประเทศไทย และอิทธิพลจากมรสุมตะวันตกเฉียงใตที่เร่ิม
ประมาณกลางเดือนพฤษภาคมไปจนถึงกลางเดือนกันยายน มรสุมนี้มีแหลงกํา เนิดจากพื้นที่
ความกดอากาศสูงบริเวณซีกโลกใตในมหาสมุทรอินเดียและทวีปออสเตรเลีย ซึ่งจะนําพาความชุม
ชื้นเขามาในประเทศไทยทําใหเกิดเมฆมากและฝนตกทั่วไป  
 จากอิทธิพลของมรสุมดังกลาว ทําใหสภาพภูมิอากาศในประเทศไทยแบงออกไดเปน 3 
ฤดู ไดแก ฤดูฝน ฤดูหนาว และฤดูรอน ฤดูฝนจะเริ่มประมาณกลางเดือนพฤษภาคม และสิ้นสุดที่
ประมาณกลางเดือนตุลาคม รวมระยะเวลาประมาณ 5 เดือน มีชวงฝนตกชุกในเดือนสิงหาคมและ
เดือนกันยายน ฤดูหนาวเริ่มประมาณเดือนตุลาคมไปถึงเดือนกมุภาพันธ รวมระยะเวลาประมาณ 
4 เดือน จะเปนชวงที่อากาศแหงแลงอยางเห็นไดชัด ฤดูรอนเริ่มที่เดือนกุมภาพันธไปส้ินสุดที่เดือน
พฤษภาคม มีระยะเวลาประมาณ 3 เดือน เปนชวงที่อากาศรอนอบอาว ชวงระยะเวลาการเปลี่ยน
ฤดู ใชเวลาประมาณ 7-15 วัน 

1. การแผรังสีอาทิตย (solar radiation) 
 ที่ต้ังทางภูมิศาสตรของกรุงเทพฯ อยูระหวางเสนศูนยสูตร (equator) กับ ทรอปก ออฟ 
แคนเซอร (tropic of cancer) ซึ่งเปนละติจูดต่ํา ทําใหระยะเวลากลางวันกับกลางคืนเกือบจะ
เทากันตลอดป กลางวัน 12 ชั่วโมง กลางคืน 12 ชั่วโมง สะดวกแกการประกอบกิจกรรมตาง ๆ ดวง
อาทิตยข้ึนทางทิศตะวันออกและตกทางทิศตะวันตกเกือบสมํ่าเมอตลอดทั้งป ปริมาณรังสีอาทิตย
นอยในชวงฤดูรอน มีจํานวนชั่วโมงในการแผรังสีความรอน 8 - 9 ชั่วโมง และในชวงฤดูหนาว และ
ฤดูฝนจะมีปริมาณการแผรังสีอาทิตยมาก มีจํานวนชั่งโมงในการแผรังสีอาทิตย 5 - 6 ชั่วโมง 
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2. อุณหภูมิ (temperature) 
 กรุงเทพมหานคร เปนพื้นที่ที่มีอุณหภูมิสูงสม่ําเสมอตลอดทั้งป โดยอยูระหวาง 20 - 35 
องศาเซลเซียส ฤดูฝนมีอุณหภูมิประมาณ 24 - 34 องศาเซลเซียส ฤดูหนาว อุณหภูมิประมาณ 20 
- 33 องศาเซลเซียส และฤดูรอน อุณหภูมิประมาณ 24 - 35 องศาเซลเซียส 

3. ปริมาณน้ําฝน (rainfall) 
 กรุงเทพมหานคร มีฝนตกคอนขางมาก มีปริมาณฝนเฉลี่ยตลอดทั้งปประมาณ 1,100 
มิลลิเมตร หรือระหวาง 43-75 นิ้ว ฝนจะเริ่มตกตั้งแตเดือนพฤษภาคมเปนตนไป จนถึงกลางเดือน
ตุลาคม โดยจะตกหนักในเดือนสิงหาคม และกันยายน เพราะเปนชวงที่พายุดีเปรสชั่นจากทะเลจีน
ใตเคลื่อนเขาสูกรุงเทพฯ ทําใหมีปริมาณน้ําฝนมากที่สุด 

4. ความชื้น (humidity) 
 ความชื้นสัมพัทธในชวงเวลากลางวัน ในฤดูรอนมีคาอยูที่ 55 - 64% ชวงฤดูหนาว และ
ฤดูฝนมีคาอยูที่ 53 - 70% ชวงเดือนที่มีคาความชื้นสัมพัทธสูงสุด คือ เดือนสิงหาคม และกันยายน 
ซึ่งเปนเดือนที่มีฝนตกชุกที่สุด 

5. ลมมรสุมและพายุ (wind and storm) 
 กรุงเทพมหานคร ไดรับอิทธิพลมรสุม 3 ประเภท ไดแก มรสุมตะวันตกเฉียงใต ลม
มรสุมตะวันออกเฉียงเหนือ และลมมรสุมจากทะเลจีนใต เมื่อมรสุมตะวันตกเฉียงใตพัดมาปกคลุม
ประเทศและรองความกดอากาศต่ําที่พัดผานมาทําใหมีฝนตกทั่วไปประมาณกลางเดือน
พฤษภาคมและดําเนินไปเรื่อย ๆ จนเมื่อลมมรสุตะวันออกเฉียงเหนือพัดเขามาแทนที่ประมาณ
เดือนตุลาคมจําทําใหอากาศเริ่มหนาวเย็น และแหงแลง ลมมรสุมตะวันออกเฉียงเหนือออนกําลัง
ลงในเดือนกุมภาพันธ กระแสลมจากทะเลจีนใตจะเริ่มพัดเขามาทางทิศใต และทิศตะวันตกเฉียงใต 
นําพาความรอนอบอาวเขาสูประเทศไทย และเปนชวงระยะเวลาที่มีการเปลี่ยนทิศทางของกระแส
ลม จนเกิดอากาศแปรปรวนไดงาย 
 กรุงเทพมหานคร ต้ังอยูในบริเวณที่มีอิทธิพลจากพายุหมุนเขตรอน ที่บริเวณมหาสมุทร
แปซิฟกและทะเลจีนใต และอีกแหง คือ อาวเบงกอล ในระหวางกลางเดือนมิถุนายนไปจนถึง
กลางเดือนตุลาคม และที่บริเวณปลายแหลมอินโดจีน ทางดานอาวไทย ในระหวางเดือนตุลาคม
จนถึงเดือนธันวาคม ทําใหเกิดพายุดีเปรสชั่น (tropical depression) และพายุโซนรอน (tropical 
storm) 
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ฌ.2 ภูมิอากาศการาจี ประเทศปากีสถาน 
 

 การาจีมีสภาพอากาศโดยทั่วไปเปนลักษณะแบบรอน และแหงแลงแบบทะเลทราย 
(dry climate) เปนเมืองที่อยูติดกับทะเล จึงสงผลใหมีสภาพอากาศที่ไมหนาวจัด ในฤดูหนาวไม
หนาวมาก และฤดูรอนจะมีสภาพอากาศที่อบอุน ไดรับหางมรสุมในฤดูฝน เดือนที่รอนที่สุด คือ 
เดือนพฤษภาคนและเดือนมิถุนายน และเดือนที่หนาวที่สุด คือ เดือนมกราคม 
 การาจีมีฤดูกาลทั้งหมด 4 ฤดู ไดแก ฤดูหนาว (dry cool winter) เร่ิมเดือนธันวาคมถึง
เดือนกมุภาพันธ ฤดูรอน (dry hot summer) เ ริ่มเดือนมีนาคมถึงเดือนพฤษภาคม  ฤดูมรสุม
ตะวันตกเฉียงใต (SW monsoon) จะเริ่มเมื่อเดือนมิถุนยานจนถึงปลายเดือนกันยายน และมรสุม
ตะวันออกเฉียงเหนือ (NE monsoon) เร่ิมเดือนตุลาคมถึงเดือนพฤศจิกายน 

1. การแผรังสีอาทิตย (solar radiation) 
 การาจีเปนเมืองที่ ต้ัองอยูในเขตกึ่งรอน  ปริมาณรังสีอาทิตยในเขตนี้จะมีการ
เปลี่ยนแปลงจากฤดูกาลหนึ่งไปอีกฤดูกาลไมมาก ชวงที่มีปริมาณรังสีอาทิตยนอย คือ ชวงวันใน
ฤดูรอน มีจํานวนชั่วโมงในการแผรังสีอาทิตย 5 - 8 ชั่วโมง และในฤดูหนาว ฤดูใบไมผลิ แลฤดู
มรสุมจะมีปริมาณการแผรังสีอาทิตยมาก มีจํานวนชั่วโมงในการแผรังสีอาทิตย 9 - 10 ชั่วโมง 

2. อุณหภูมิ (temperature) 
 การาจีเปนเมืองที่มีอุณหภูมิคอนขางคงที่เกือบตลอดทั้งป เนื่องจากเปมเมืองที่อยูติด
กับทะเลทําใหมีความชื้นอยูในระดับปกติ และยังคงสูงตลอดป อุณหภูมิเฉลี่ยของการาจีระหวาง
ฤดูรอน และฤดูหนาวอยูที่ประมาณ 13 และ 34 องศาเซลเซียส ในฤดูหนาวอุณหภูมิเฉลี่ยต่ําสุด 
13 องศาเซลเซียส สูงที่สุด 27 องศาเซลเซียส ฤดูใบไมผลิอุณหภูมิเฉลี่ยต่ําสุด 19 องศาเซลเซียส 
สูงสุด 34 องศาเซลเซียส ฤดูรอนอุณหภูมิเฉลี่ยต่ําสุดอยูที่ 25 องศาเซลเซียส สูงสุดอยูที่ 34 องศา
เซลเซียส ฤดูมรสุม อุณหภูมิเฉลี่ยต่ําสุดอยูที่ 18 องศาเซลเซียส สูงสุดอยูที่ 33 องศาเซลเซียส 

3. ปริมาณน้ําฝน (rainfall) 
 การาจีมีปริมาณฝนตกเฉลี่ยสูงประมาณ 1,520 มิลลิเมตร จนถึง 127 มิลลิเมตรตอวัน 
ข้ึนกับแตละพื้นที่ ชวงเดือนที่มีฝนตกมากที่สุด คือ เดือนกรกฎาคม 

4. ความชื้น (humidity) 
 เนื่องจากการาจีเปนเมืองที่อยูติดกับทะเลทําใหมีความชื้นสูงอยูในระดับปกติและ
ยังคงสูงตลอดป ความชื้นสัมพัทธในชวงเวลากลางวัน ในฤดูหนาวจะมีคาอยูที่ 45 - 49% ชวงฤดู
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รอน 57 - 68% ฤดูมรสุมตะวันตกเฉียงใต 69 - 71% และฤดูมรสุมตะวันออกเฉียงเหนือ 49 - 57% 
ชวงเดือนที่มีความชื้นสัมพัทธสูงสุด คือ เดือนกรกฎาคม และเดือนสิงหาคม ซึ่งเปนชวงที่มีฝนตก
มากที่สุด 

5. ลมมรสุมและพายุ (wind and storm) 
 การาจีอยูภายใตอิทธิพลลมมรสุมตะวันตกเฉียงใต ซึ่งจะมาในชวงเดือนมิถุนายนถึง
เดือนกันยายน และในฤดูมรสุม คือ ชวงเดือนตุลาคมถึงเดือนพฤศจิกายน การที่มีชวงเวลาที่เปน
ฤดูมรสุมมากนั้น เปนสาเหตุของการเกิดน้ําทวมบอยครั้ง 
 

ฌ.3 ภูมิอากาศลอนดอน ประเทศอังกฤษ 
 

 การแบงฤดูกาลในลอนดอนแบงไดเปน 4 ฤดู ไดแก ฤดูหนาว เร่ิมเดือนมกราคมถึง
เดือนมีนาคม อากาศมีความหนาวเย็นมาห ดวงอาทิตยตกเร็วที่เวลาประมาณ 4 โมงเย็น มีหมอก
ปกคลุมเย็นจัดจนจับตัวเปนน้ําแข็ง มีหิมะตกบางในชวงสั้น ๆ ฤดูใบไมผลิเร่ิมเดือนเมษายนถึง
มิถุนายน เปนชวงที่มีอากาศอบอุนขึ้น แตอาจมีน้ําคางแข็งไปจนถึงปลายเดือนพฤษภาคม ฤดูรอน
เร่ิมเดือนกรกฎาคมถึงกันยายน อุณหภูมิอยูระหวาง 15-20 ๐C และเนื่องจากลอนดอนเปนเกาะที่
อยูคอนขึ้นไปทางสวนเหนือของโลก จึงสวางนานในฤดูรอน บางชวงเวลาในฤดูนี้ดวงอาทิตยตก
ประมาณ 3 ทุมคร่ึง หรือมากกวานี้ ฤดูใบไมรวงเริ่มเดือนตุลาคมถึงธันวาคม อากาสจะเริ่มเย็น 
แหงและไมมีแสงแดด บางสวนของประเทศจะเต็มไปดวยหมอก 
 อากาศในลอนดอนมีสภาพเปลี่ยนแปลงอยูตลอดเวลา ในหนึ่งวันจะไดพบกับสภาพ
อากาศไมคงที่ ทองฟามืดครึ้ม สวาง ฝนตก ลมแรง และแดดออก ในวันเดียวกัน ในหนึ่งปจะเห็น
แดดมาก ๆ เพียงไมกี่เดือนเทานั้น สวนใหญจะมีแตฝน  

1. การแผรังสีอาทิตย (solar radiation) 
 ลอนดอนเปนเมืองที่ต้ังอยูในเขตละติจูดกลางคอนไปทางเหนือ ปริมาณรังสีอาทิตยใน
เขตนี้จะมีการเปลี่ยนแปลงมาก กลาวคือ ปริมาณรังสีอาทิตยจะเปลี่ยนแปลงมากจากฤดูกาลหนึ่ง
ไปยังฤดูกาลหนึ่ง พบวาคาเฉลี่ยของปริมาณรังสีอาทิตยที่ไดมนแตละวันมีความมากนอยแตกตาง
กัน ชวงที่มีปริมาณรังสีอาทิตยนอยที่สุด คือ ชวงเดือนธันวาคม และมากที่สุด คือ ชวงเดือน
พฤษภาคมและกรกฎาคม ชวงฤดูรอนมีจํานวนชั่วโมงในการแผรังสีอาทิตย 5 - 6 ชั่วโมง ชวงฤดู
หนาว 1 - 4 ชั่วโมง ฤดูใบไมผลิ 5 - 7 ชั่วโมง และฤดูใบไมรวง 1 - 3 ชั่วโมง 
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2. อุณหภูมิ (temperature) 
อุณหภูมิ เฉลี่ยของลอนดอนระหวางฤดูรอนและฤดูหนาวอยูที่ประมาณ 2 และ 

22 องศาเซลเซียส ในฤดูหนาวอุณหภูมิเฉลี่ยต่ําสุด 2 องศาเซลเซียส สูงสุด 10 องศาเซลเซียส ฤดู
ใบไมผลิอุณหภูมิเฉลี่ยต่ําสุด 6 องศาเซลเซียส สูงสุด 20 องศาเซลเซียส ฤดูรอนอุณหภูมิเฉลี่ย
ตํ่าสุดอยูที่ 11 องศาเซลเซียส สูงสุดอยูที่ 22 องศาเซลเซียส ฤดูใบไมรวงอุณหภูมิเฉลี่ยต่ําสุดอยูที่ 
4 องศาเซลเซียส สูงสุดอยูที่ 14 องศาเซลเซียส 

3. ปริมาณน้ําฝน (rainfall) 
 ในหนึ่งวันของลอนดอนมีฝนตกประมาณ 1 ใน 3 สวนของวัน ปริมาณน้ําฝนเฉลี่ยตอป
ประมาณ 2,000 มิลลิเมตร ฝนตกมากที่สุดในฤดูหนาว นอยที่สุดในฤดูรอน 

4. ความชื้น (humidity) 
 ความชื้นสัมพัทธในชวงเวลากลางวัน ในฤดูหนาวจะมีอคาอยูที่ 64 - 77% ชวงฤดู
ใบไมผลิ 56 - 58% ฤดูรอน 59 - 65% และฤดูใบไมรวง 70 - 81% ชวงเดือนที่มีความชื้นสัมพัทธ
สูงสุด คือ เดือนกุมภาพันธและมีนาคม ซึ่งเปนชวงการเปลี่ยนฤดูจากฤดูรอนไปฤดูใบไมรวง 

5. ลมมรสุมและพายุ (wind and storm) 
 การเกิดลมพัดแรงในลอนดอน เกิดไดทุกฤดู และฤดูหนาวเปนชวงที่มีลมแรงมากที่สุด 
ซึ่งไดรับอิทธิพลจากความกดอากาศต่ําบริเวณมหาสมุทรแอตแลนติก ในหนึ่งปจะเกิดลมแรง
ขางตนประมาณ 15 วัน 
 

ฌ.4 ภูมิอากาศซิดนีย ประเทศออสเตรเลีย 
  
 ซิดนียต้ังอยูบริเวณดานตะวันออกเฉียงใตของประเทศออสเตรเลีย มีภูมิอากาศแบบ
อบอุน เปนเมืองที่มีอากาศดีที่สุดในประเทศ โดยจะมีภูมิอากาศที่แตกตางกันระหวางพื้นที่ติดทะเล
กับพื้นที่ติดเนินเขา สามารถแบงภูมิอากาศไดเปน 4 ฤดู ไดแก ฤดูหนาว ฤดูใบไมผลิ ฤดูรอน และ
ฤดูใบไมรวง ฤดูหนาวเริ่มเดือนมิถุนายนและสิ้นสุดที่เดือนสิงหาคม โดยจะมีอากาศเย็นจัด มีหิมะ
ตกบนภูเขาสูง โดยทั่วไปจะมีทองฟาใสและมีความอบอุนไมหนาวจนเกินไป ฤดูใบไมผลิเร่ิมเดือน
กันยายนถึงเดือนพฤศจิกายน เปนชวงที่มีอากาศดี ฤดูรอนเริ่มในเดือนธันวาคมถึงเดือนกุมภาพันธ 
สภาพอากาศทั่วไปไมรอนมากเกินไป ในฤดูใบไมรวงเริ่มเดือนมีนาคมถึงเดือนพฤษภาคม ทําให
อากาศเริ่มเย็นลง ตามบริเวณชายฝงและในเขตปา จะมีฝนตกชุกในบางแหง 
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 เนื่องจากซิดนียเปนเมืองที่อยูซีกโลกใต จึงแตกตางจาก 4 เมืองที่เลือกมา ดังนั้นจึงมี
ฤดูการที่สลับกับเมืองในซีกโลกเหนือ คือ ชวงฤดูรอนของซิดนียจะเปนฤดูหนาวของเมืองที่อยูที่
ระดับละติจูดเทากันในซีกโลกเหนือ 

1. การแผรังสีอาทิตย (solar radiation) 
 ซิดนียเปนเมืองที่มีการเปลี่ยนแปลงของปริมาณรังสีอาทิตยในแตละฤดูคอนขางมาก 
ชว งที่มีปริมาณรังสีอาทิตยนอย  คือ ชวงกลางวันในฤดูรอน มีจํานวนชั่วโมงในการแผรังสี
อาทิตย 7 - 8 ชั่วโมง ในฤดูหนาว ฤดูใบไมผลิ และฤดูใบไมรวง จะมีปริมาณการแผรังสีอาทิตยมาก 
มีจํานวนชั่วโมงในการแผรังสีอาทิตย 5 - 6 ชั่วโมง 

2. อุณหภูมิ (temperature) 
 เนื่องจากซิดนียเปนเมืองที่ต้ังติดกับทะเล อิทธิพลของน้ําในมหาสมุทรทําใหอุณหภูมิ
ไมสูง อุณหภูมิเฉลี่ยระหวางฤดูรอนและฤดูหนาวอยูประมาณ 13 - 22 องศาเซลเซียส ในฤดูหนาว
อุณหภูมิเฉลี่ยต่ําสุด 8 องศาเซลเซียส สูงสุด 17 องศาเซลเซียส ฤดูใบไมผลิอุณหภูมิเฉลี่ยต่ําสุด 
11 องศาเซลเซียส สูงสุด 23 องศาเซลเซียส ฤดูรอนอุณหภูมิเฉลี่ยต่ําสุดอยูที่ 17 องศาเซลเซียส 
สูงสุดอยูที่ 26 องศาเซลเซียส ฤดูใบไมรวงอุณหภูมิเฉลี่ยต่ําสุดอยูที่ 11 องศาเซลเซียส สูงสุดอยูที่ 
24 องศาเซลเซียส 

3. ปริมาณน้ําฝน (rainfall) 
 ซิดนียมีปริมาณฝนตกปานกลางประมาณ 1,210 มิลลิเมตรตอป ที่บริเวณชายหาด
ตอนเหนือของเมืองมีฝนตกประมาณ 1,500 มิลลิเมตรตอป และสวนที่ไมไดอยูติดทะเลจะมีฝนตก
เฉลี่ยประมาณ 600 มิลลิเมตรตอป ที่บริเวณชายฝงมีฝนตกประมาณ 1,200 มิลลิเมตรตอป 
ทางดานตะวันตกของเมืองมีฝนตกประมาณ 600 - 800 มิลลิเมตรตอป อยางไรก็ตามจะมีฝนตก
เฉลี่ยตลอดทั้งป และชวงเดือนที่มีฝนตกมากที่สุด คือ กุมภาพันธ ถึง กรกฎาคม 

4. ความชื้น (humidity) 
 ความชื้นสัมพัทธในเวลากลางวัน ฤดูรอนมีคาอยูที่ 62 - 65% ฤดูหนาว ฤดูใบไมผลิ 
และฤดูใบไมรวงมีคาอยูที่ 55 - 65% ชวงเดือนที่มีความชื้นสัมพัทธสูงสุด คือ เดือนกุมภาพันธ และ
มีนาคม ซึ่งเปนชวงการเปลี่ยนจากฤดูรอนไปฤดูใบไมรวง 

5) ลมมรสุมและพายุ (wind and storm) 
 ซิดนียอยูภายใตอิทธิพลลมสินคาตะวันออกเฉียงใต (south east trade winds) ลมนี้
พัดมาจากเขตที่สูงทางตะวันออกของออสเตรเลียแลวจะลอยต่ําลงกลายเปนลมแหงแลง ถายิ่ง
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ลอยตํ่าลงมากเทาไหรก็จะมีผลตอความแหงแลงมากขึ้น สวนพายุที่เกิดขึ้นมีคาเฉลี่ยอยูที่ 30 - 40 
วันตอป โดยเฉพาะบริเวณรอบนอกทางตะวันตกจะเกิดพายุที่รุนแรงประมาณ 1 - 2 คร้ังตอป พายุ
ลูกเห็บที่รุนแรงนี้ทําใหบานเรือนเสียหายอยางหนัก ซึ่งจะเกิดขึ้นในเดือน พฤศจิกายนถึงเดือน
มีนาคม 
 

ฌ.5 ภูมิอากาศเฮลซิงก ิประเทศฟนแลนด 
 

 เฮลซิงกิเปนเมืองที่อยูในพื้นที่ที่มีอากาศหนาวจัด ซึ่งมีพื้นที่ที่อยูติดทะเลบางสวน 
ลักษณะภูมิอากาศขึ้นกับทิศทางกระแสลมที่มาจากมหาสมุทรแอตแลนติกและกระแสน้ําอุนกัลฟ
สตรีม ลมจะนําพาความอบอุนเขามาดวยในฤดูรอน สวนในฤดูหนาวมีความหนาวเย็นมาก 
อุณหภูมิสูงสุด ไมเกิน -10 องศาเซลเซียส การเปลี่ยนแปลงฤดูกาลขึ้นกับการเปลี่ยนแปลง
อุณหภูมิประจําป ในฤดูหนาวอุณหภูมิเฉลี่ยต่ํากวา 0 องศาเซลเซียส เร่ิมในเดือนพฤศจิกายน มี
ชวงเวลายาวนานถึง 100 วัน และมีชวงที่พระอาทิตยไมข้ึนเลยในชวงเวลากลางวัน ยาวนาน 
6 ชั่วโมง ชวงเดือนที่หนาวที่สุด  คือ เดือนมกราคมถึง เดือนกุมภาพันธ  อุณหภูมิ ตํ่าที่สุด  
-34 องศาเซลเซียส เมื่อป 1987 ฤดูใบไมผลิอุณหภูมิประมาณ 0-10 องศาเซลเซียส ยาวนาน
ประมาณ 45 - 60 วัน มีตนไมงอกที่อุณหภูมิประมาณ 5 องศาเซลเซียส ฤดูรอน อุณหภูมิเฉลี่ยสูง
กวา 10 องศาเซลเซียส เร่ิมที่ปลายเดือนพฤษภาคมถึงกลางเดือนกันยายน  มีชวงที่พระอาทิตย
ไมตกดินประมาณ  19 ชั่วโมง ประมาณวันที่ 20 กรกฏาคม ฤดูใบไมรวงมีอุณหภูมิเฉลี่ยต่ํากวา 
10 องศาเซลเซียส ยาวนานประมาณ 140 - 175 วัน และจะมีหิมะตกครั้งแรกในเดือนตุลาคม 

1. การแผรังสีอาทิตย (solar radiation) 
 ชวงที่มีปริมาณการแผรังสีอาทิตยมากที่สุด คือ ตนเดือนมิถุนายน และใน 1 วันมี
ปริมาณเมฆปกคลุมมากที่สุดในชวงเที่ยงวัน ปริมาณเมฆจะปกคลุมมากในชวงฤดูใบไมรวงและ
ฤดูหนาว ประมาณ 65 - 85% ของทองฟา มีจํานวนวันที่ทองฟาครึ้มมากกวาวันที่ทองฟาโปรง โดย
วันที่ทองฟาโปรงจะเกิดในเดือนพฤศจิกายนและธันวาคม ชวงที่มีปริมาณรังสีอาทิตยนอย คือ ชวง
วันในฤดูรอน มีจํานวนชั่วโมงการแผรังสีอาทิตย 8 - 10 ชั่วโมง และในชวงฤดูหนาว ฤดูใบไมผลิ 
และฤดูใบไมรวง มีปริมาณการแผรังสีอาทิตยมาก จํานวนชั่วโมงการแผรังสีอาทิตย 1 - 9 ชั่วโมง 

2. อุณหภูมิ (temperature) 
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 อุณหภูมิเฉลี่ยประจําปอยูที่ประมาณ 5.5 องศาเซลเซียส ในฤดูหนาวอุณหภูมิเฉลี่ย
ตํ่าสุด -10 องศาเซลเซียส สูงสุด 3 องศาเซลเซียส ฤดูใบไมผลิอุณหภูมิเฉลี่ยต่ําสุด -1 องศาเซลเซียส 
สูงสุด 14 องศาเซลเซียส ฤดูรอนอุณหภูมิเฉลี่ยต่ําสุดอยูที่ 9 องศาเซลเซียส สูงสุดอยูที่ 22 องศา
เซลเซียส ฤดูใบไมรวงอุณหภูมิเฉลี่ยต่ําสุดอยูที่ 3 องศาเซลเซียส สูงสุดอยูที่ 15 องศาเซลเซียส 

3. ปริมาณน้ําฝน (rainfall) 
 ปริมาณนําฝนเฉลี่ยอยูที่ 600-700 มิลลิเมตร ยกเวนชายฝงที่มีปริมาณน้ําฝนนอยกวา  
น้ําฝนจะมีปริมาณนอยที่สุดในเดือนมีนาคม และเพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ จนถึงเดือนกรกฎาคมและ
สิงหาคม ในพื้นที่ไมติดทะเล และเดือนกันยายนและตุลาคม ในพื้นที่ที่ติดทะเล หลังจากนั้นจะ
ลดลงเรื่อย ๆ จนถึงฤดูหนาวและใบไมผลิ  

4. ความชื้น (humidity) 
 ความชื้นของอากาศจะขึ้นอยูกับอุณหภูมิอากาศ เดือนกรกฎาคมและสิงหาคมจะมี
ความชื้นของอากาศมากที่สุดในเดือนกุมภาพันธ ที่ระดับความชื้น 90% และต่ําที่สุดในชวงเดือน
พฤศจิกายนถึงธันวาคม ที่ระดับความชื้น 65 - 70% มีหมอกเกิดขึ้นบอยในฤดูใบไมรวง 

5. ลมมรสุมและพายุ (wind and storm) 
 เฮลซิงกิไดรับอิทธฺพลของความกดอากาศและลมมากที่สุดในฤดูหนาว และนอยที่สุด
ในฤดูรอน ลมจะพัดมาจากทิศตะวันตกเฉียงใตมากที่สุด โดยมีความเร็วเฉลี่ย 3 - 4 เมตรตอวินาที 
ในพื้นที่ที่ไมติดทะเล และมีความเร็วเฉลี่ย 5 - 7 เมตรตอวินาที ในพื้นที่ติดทะเล ความเร็วลมอยูใน
ระดับปานกลาง แตจะมีพายุเกิดขึ้นบาง มีความเร็วลมประมาณ 20 เมตรตอวินาที ในชวงฤดูใบไม
รวงและฤดูหนาว เกิดขึ้นเฉลี่ย 3 วันตอเดือน ในบริเวณที่ติดกับทะเล  
 


